
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_01_10_FP_RDA_1263_Arredi Sala CdF 

DECRETO: Determina a contrarre - Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. B del D. L. 76/2020, per l’affidamento della fornitura e posa di arredi per la Sala Consiglio di 
Facoltà - CIG 90720024E1 - CUI F00518460019202100020 

 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement 
in cc Ufficio Buyer 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con 
Decreto Rettorale n. 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
27.10.2020; 

 Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 
1007/2017, e in particolare quanto previsto ai parr. 2.4 e 8.1 lett. b); 

 Visto il Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 
riferito al biennio 2022-2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
22.12.2021, come aggiornato da ultimo con Decreto del Direttore Generale n.204 del 
07.02.2022;  

 Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura di arredi per la Sala 
Consiglio di Facoltà, come da Richiesta di Acquisto del Responsabile dell’Area EDILOG, arch. 
Gianpiero Biscant, registrata nella procedura contabile UGOV al n. 1263/2021; 

 Preso atto che la predetta Richiesta di Acquisto n. 1263/2021 è stata contabilizzata dall’Area 
richiedente, che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura 
della spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 123.640,00 + IVA per l’acquisto 
dei prodotti aventi le caratteristiche tecnico-qualitative come descritte nell’allegata 
documentazione di gara; 

 Preso atto che 

o nel programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 
50/2016 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento in titolo ing. Renato Parizia che, anche alla luce di quanto previsto nelle 
Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di 
studio, l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la 
funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

o sussistono le condizioni previste dal par. 10.2, lett. e) delle citate Linee Guida ANAC n. 
3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, per la nomina del Direttore dell’Esecuzione pur in 
presenza di importo a base di gara inferiore a 500.000 euro, in quanto ragioni 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 

concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante non consentono lo 
svolgimento della funzione da parte del RUP; 

o con decreto del Dirigente dell’Area EDILOG n. 146 del 26/01/2022 è stata nominata 
quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, 
l’arch. Hassmik Span Shirabad che possiede le competenze per svolgere la funzione 
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016; 
 

 Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. 
n. 135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo 
all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da 
Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto 
consentita la procedura autonoma di cui al presente Decreto; 

o l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari e dato 
atto che il bene/servizio oggetto dell’affidamento è negoziabile nel bando “Beni” – 
categoria merceologica – “Arredi”; 

 Visto l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. B del D.L. 76/2020 - e come successivamente 
modificato dal D.L. 77/2021 - e ritenuto di 

o di invitare attraverso RDO MEPA alla procedura negoziata ivi prescritta i seguenti operatori 
economici, segnalati dal RUP come idonei in relazione all’oggetto dell’affidamento 
tenuto conto delle specificità delle caratteristiche tecniche: 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 ARES LINE SPA 03161590249 

2 LAMM 02655090344 

3 VAGHI 00685390965 

4 DELLA CHIARA SRL UNIPERSONALE 02678460417 

5 QUINTI SEDUTE S.R.L. 02138850512 

 

o che la predetta modalità di selezione del contraente consenta la conclusione della 
procedura nel termine di due mesi dalla data di avvio del procedimento alla 
individuazione definitiva del contraente, rispettando la finalità acceleratoria e 
semplificatoria che caratterizza il regime speciale transitorio introdotto dal D.L. 76/2020 fino 
al 30.06.2023; 

 Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 

superiore alla soglia di 215.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 
35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 

 Visto l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e dato atto che è stato predisposto apposito DUVRI nel quale sono indicati i 
costi della sicurezza da interferenze pari ad Euro 0,00; 

 Dato atto che in considerazione del valore complessivo dell’affidamento, il quale risulta di 
per sé adeguato a garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro-
imprese e delle piccole-media imprese, non si procede al frazionamento in lotti;  

 Ritenuto che 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultino idonei in 
relazione all’oggetto dell’affidamento;  

o le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata 
documentazione non risultino discriminatorie e rispettino la disposizione di cui all’art. 
68 del D. Lgs. 50/2016; 

 Vista la documentazione predisposta per la procedura di selezione del contraente di cui al 
presente decreto, e in particolare 

o la lettera di invito; 

o il capitolato speciale d’oneri; 

o il quadro economico; 

o il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D. Lgs. 50/2016. 

 Dato atto che – nell’esercizio della discrezionalità riconosciuta alla Stazione Appaltante 
dall’art. 1, comma 3 del D. L. 76/2020 - la procedura di selezione del contraente di cui al 
presente decreto sarà affidata sulla base del criterio del prezzo più basso in quanto i beni 
richiesti non presentano caratteristiche migliorative tali da consentire una valutazione 
migliorativa del prodotto e procedendo attraverso il ricorso al minor prezzo non si 
avvantaggia nessun fornitore;  

 Visti 

o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

o l’art. 26 della legge 488/1999 

o l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006 

o il Decreto Legislativo 50/2016 

o Visti gli artt. 1, comma 2 ed 8, comma 1 del D.L. 76/2020, e come successivamente 
modificato dal D.L. 77/2021, come convertito dalla L. 120/2020 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 

o Viste le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” 

o Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

o Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 
particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

o Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020;

o Visto il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 22.12.2020 ed i successivi aggiornamenti del 
medesimo programma 

 
DECRETA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’acquisizione dei beni indicati in 
oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020 
e come successivamente modificato dal D.L. 77/2021, per un importo presunto a base di 
affidamento di Euro 123.640,00, oltre ad IVA, di cui Euro tendenti a 0,00 per costi della 
sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

2) di indire apposita procedura negoziata mediante invito rivolto ai seguenti operatori 
economici ritenuti idonei in relazione all’oggetto dell’affidamento: 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 ARES LINE SPA 03161590249 

2 LAMM 02655090344 

3 VAGHI 00685390965 

4 DELLA CHIARA SRL UNIPERSONALE 02678460417 

5 QUINTI SEDUTE S.R.L. 02138850512 
 

3) di approvare la documentazione indicata in narrativa, e in particolare: 

 la lettera d’invito; 

 il capitolato speciale d’oneri;  

 il quadro economico; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 

 il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 
FP 



PR
O

SP
ET

TO
 D

I R
IP

A
RT

IZ
IO

N
E 

D
EL

L'I
N

C
EN

TI
V

A
ZI

O
N

E 
PE

R 
FU

N
ZI

O
N

I T
EC

N
IC

H
E 

D
I C

UI
 A

LL
'A

RT
. 1

13
 D

.L
G

S 
50

/2
01

6 
ID

_
G

A
RA

 
NE

G
 -

 4
 -

 2
02

2 
ID

_
PR

O
G

 
36

/2
02

1 

O
G

G
ET

TO
 

Pr
oc

ed
ur

a 
ne

go
zia

ta
 s

en
za

 b
an

do
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. B

 d
el

 D
. L

. 7
6/

20
20

, p
er

 l’
af

fid
am

en
to

 
de

lla
 fo

rn
itu

ra
 d

i a
rr

ed
i p

er
 la

 S
al

a 
C

on
si

gl
io

 d
i F

ac
ol

tà
  

ST
RU

TT
UR

A
 R

IC
H

IE
D

EN
TE

 
ED

ILO
G

 
C

IG
 

90
72

00
24

E1
 

C
UI

 
F0

05
18

46
00

19
20

21
00

02
0 

IN
C

EN
TI

V
A

BI
LE

 
Y 

C
O

D
 -

 F
UN

ZI
O

N
E 

IM
PE

G
N

O
 IN

D
IV

ID
UA

LE
 

N
O

M
IN

A
TI

V
O

 

A
1 -

 P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 s
pe

sa
 

50
,0

0%
 

25
,0

0%
 

25
,0

0%
 

B1
 -

 P
re

di
sp

os
iz

io
ne

 d
oc

um
en

ti 
ga

ra
 

10
0,

00
%

 
B2

 -
 C

on
tr

ol
lo

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

ga
ra

 
10

0,
00

%
 

C
1 -

 P
re

di
sp

os
iz

io
ne

 p
ro

vv
ed

im
en

ti 
e 

co
nt

ra
tt

o 
90

,0
0%

 
10

,0
0%

 
C

2 
- 

C
on

tr
ol

lo
 p

ro
vv

ed
im

en
ti 

e 
co

nt
ra

tt
o 

10
0,

00
%

 
D

 -
 S

up
po

rt
o 

ad
em

pi
m

en
ti 

A
N

A
C

 
10

0,
00

%
 

E1
 -

 R
UP

 
10

0,
00

%
 

E2
 -

 C
ol

la
bo

ra
to

re
 R

UP
 

10
0,

00
%

 
F1

 -
 D

EC
 

10
0,

00
%

 
 

F2
 -

 C
ol

la
bo

ra
to

re
 D

EC
 

10
0,

00
%

 
G

1 -
 R

UP
 

10
0,

00
%

 
G

2 
- 

C
ol

la
bo

ra
to

re
 R

UP
 

10
0,

00
%

 
 

 RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 U

N
IC

O
 D

EL
 P

RO
C

ED
IM

EN
TO

 (p
er

 in
ca

ric
hi

 c
od

. E
1 -

 E
2 

- 
F1

 -
 F

2 
- 

G
1 -

 G
2)

 -
  R

EN
AT

O
 P

AR
IZ

IA
 

 RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 D

EL
LA

 S
TR

UT
TU

RA
 R

IC
H

IE
D

EN
TE

 –
 G

IA
NP

IE
RO

 B
IS

C
AN

T 

 RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 A

RE
A

 A
Q

UI
 (p

er
 in

ca
ri

ch
i c

od
. A

1 -
 B

1 -
 B

2 
- 

C
1 -

 C
2 

- 
D

) -
 M

AU
RO

 C
EC

C
HI

 
M

au
ro

 
Ce

cc
hi

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
au

ro
 C

ec
ch

i 
N

D
: c

=I
T,

 o
=P

O
LI

TE
CN

IC
O

 D
I 

TO
RI

N
O

/0
05

18
46

00
19

, o
u=

PE
RS

O
N

A
LE

, 
cn

=M
au

ro
 C

ec
ch

i, 
dn

Q
ua

lif
ie

r=
20

20
50

00
40

22
, 

se
ria

lN
um

be
r=

TI
N

IT
-

CC
CM

RA
70

M
27

L2
19

U
, s

n=
CE

CC
H

I, 
gi

ve
nN

am
e=

M
A

U
RO

 
D

at
a:

 2
02

2.
01

.2
4 

14
:3

7:
38

 +
01

'0
0'






